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1. ÚVOD

Sport. Toto slovo je známé všem z nás, i když si pod ním asi každý představí něco

jiného. Jednomu se vybaví vrcholový sport v podobě atletiky, druhému sledování

fotbalu nebo hokeje doma u televize a u někoho to mohou být vzpomínky na

nenáviděný tělocvik ve škole. V současné době je svět i přes rozmáhající se

globalizaci tolik odlišný, ponořený do mnoha problémů a konfliktů, ale není snad na

světě jiné věci, která by národy a rasy tolik přiblížila, jako sport. Stačí vzpomenout na

nedávno probíhající mistrovství světa ve fotbale, které sledovaly stovky milionů

fanoušků.

Každý člověk na světě, bez rozdílu vyznání nebo barvy pleti, může vykonávat

téměř jakýkoliv sport. Sport je zkrátka světovým fenoménem. A zároveň i ohromným

předmětem obchodu.

U nás v České republice má sport bezesporu velmi důležité místo. Dokonce si

troufám říct, že jsme národem sportovním. Vždyť jen málokterá země stejných

rozměrů a počtu obyvatel se může pochlubit tolika mistry světa a olympijskými vítězi

jako právě Česká republika. A právě to, že i já patřím mezi sportovní nadšence,

aktivně sportuji a studuji sportovně zaměřenou školu, mě přimělo k tomu, že jsem se

rozhodl zpracovat diplomovou práci zaměřenou na sportovní tématiku.

A proč konkrétně způsoby financování golfových klubů? Na to mám velice

jednoduchou odpověď. Golfu se věnuji odmalička, od svých šestnácti let poměrně

aktivně. Získal jsem dvě bronzové medaile na akademickém mistrovství ČR v letech

2004 a 2006 a v současnosti jsem členem družstva Golf Clubu Praha hrajícího naši

nejvyšší soutěž. Nikdy jsem se však vážně nezabýval myšlenkou stát se golfovým

profesionálem a živit se hrou nebo trénováním golfu. I přesto, že jsem právě

prostřednictvím golfu mohl poznat mnoho vynikajících lidí. Raději jsem se rozhodnu!

pro studium, které mne obohatilo o nové znalosti a snad i připravilo na skutečný

samostatný život. Zároveň se mohu svému sportu věnovat nejen aktivně, ale podílet se

i organizačně na různých akcích spojených s golfem. A právě touto prací bych chtěl

pomoci rozvoji golfových klubů, protože v České republice v současnosti probíhá tzv.

golfový boom, stále vznikají nové kluby a čím dál více lidí přichází na chuť tomuto

tradičnímu sportu. Vždyť je u nás zaregistrováno už více než 100 klubů a přes 26 000
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golfistů. Což znamená nárůst o mnoho desítek procent v obou ohledech oproti období

před rokem 1989.

S pozměněným společenským a hospodářským klimatem po roce 1989 došlo k

významným změnám v oblasti sportu. Zhroutil se princip jednotné dobrovolné

tělovýchovné a sportovní organizace ČSTV. Opět vznikl pluralitní systém, v jehož

rámci začala fungovat nově vzniklá občanská sdružení. Jejich činnost byla ovlivněna

novými zákony v oblasti podnikání, daní a účetnictví, pracovního práva a pojištění.

"Organizování sportovních aktivit do klubů jako princip bylo vynuceno nejen

potřebami snazší organizovanosti soutěží, ale i potřebami ekonomickými. Sport

organizovaný v klubech většinou vyžaduje jistou podporu od komunity, ačkoli můžeme

často pozorovat rozdílné vybavení obcí a regionů např. sportovišti". (4) Sportovní

kluby jsou v rozhodující míře součástí vyšších forem občanských sdružení.

Prostřednictvím sportovní federace je udržován kontakt se státem, jehož případná

finanční podpora putuje z důvodů administrativní náročnosti právě přes federace.

Zvláštností českého makroekonomického modelu klubového sportu je také

rozsáhlá hospodářská činnost, jež představuje vlastní zdaňovaný finanční zdroj. Nejen

u vrcholového, ale nyní už také u výkonnostního sportu jsou dále důležité poplatky

médií, podpora velkých podniků a příjmy z reklamy. Sportovní kluby se tak stávají

subjekty trhu a hospodářské soutěže, ve kterých jsou využívány podnikatelské a

marketingové nástroje nezbytné pro získávání finančních zdrojů.

S postupnou adaptací golfových klubů na fungování v podmínkách tržního

hospodářství v minulých letech vystupovala stále více do popředí problematika

důsledného finančního řízení subjektů. Finanční management klubu se pak zaměřuje

na získávání peněz pro běžné, současné ale i budoucí potřeby a rozhoduje o struktuře

prostředků a jejich umístění podle priorit stanovených cílů. Nedílnou součástí

finančního řízení klubů je plánování a kontrola hospodářské stránky činnosti, protože

dnešní rozhodování ovlivňuje budoucí toky kapitálu s určitou mírou rizika.

Sportovní klub nebo oddíl je základní organizační jednotkou organizované

tělovýchovy a má právní subjektivitu. Jeho primárním cílem je zabezpečení podmínek

pro provádění sportovní činnosti svých vlastních členů. V této oblasti pak hrají velkou

roli finanční potřeby klubu.
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1.1 Metodologie práce

1.2 Předmět a hypotéza práce

Předmětem diplomové práce jsou finanční vztahy sportovních klubů (občanských

sdružení) a jejich vybraná specifika, především z pohledu marketingu a daňové

legislativy.

V této práci budu vycházet z předem stanovené hypotézy a to takové, že: Finanční

prostředky proudí do sportovních klubů z nejrůznějších zdrojů. Jedna část prostředků

proudí z vnitřního prostředí, druhá část proudí z vnějšku. Na jedné straně jsou to

hlavně příjmy z členských příspěvků, na straně druhé je často velmi důležitou složkou

podpora přicházející z veřejného sektoru (dotace,subvence a granty od svazových

orgánů, orgánů střešních sportovních institucí a ze státního rozpočtu), a prostředky

soukromé (sponzoring, reklama). Fungování sportovního klubu je velmi silně

ovlivněno legislativním prostředím, které v současné době nutí kluby k určitým

nestandardním postupům v oblasti hospodaření.

1.3 Cíle práce

V informacích o hospodaření sportovního klubu jsou souhrnně obsaženy údaje o

nákladech a příjmech oddílu. Pro pochopení otázky fungování sportovních klubů je

důležité se zaměřit především na analýzu tvorby zdrojů, která do jisté míry vypovídá o

autonomii klubu Gedná se hlavně o vytváření vlastních zdrojů). Analýza výdajové

struktury, spolu s pravidly pro rozdělování financí na druhé straně prozradí leccos o

problémech s efektivním a účelným užitím zdrojů podle stanovených cílů.

Za těchto předpokladů si diplomová práce klade za cíl:

1. Analýzu důvodů proč se lidé sdružují do sportovních klubů

2. Specifikaci ekonomiky sportovních klubů

3. Vymezení specifických pojmů týkajících se golfu

4. Analýzu vlivu legislativního prostředí a daňových zákonů na činnost

sportovních klubů
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5. Vymezení zdrojů financování a užití finančních prostředků obecně i

konkrétně

6. Vymezení společných faktorů (daně, tvorba a rozdělování prostředků atd.)

působících v oblasti financování sportu.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, ve kterých se postupně snažím o rozebrání

teoretického modelu klubu a popis jeho konkrétního využití v oblasti sportovních

klubů. Dále pak o vymezení pro golf specifických pojmů a o popis struktury

hospodaření sportovních klubů (kapitola 2). Ve třetí kapitole bude podrobněji zmíněn

vliv platné legislativy a daňových zákonů na fungování klubů i s přihlédnutím na

změny, ke kterým v průběhu let došlo. Obsahem čtvrté kapitoly je marketing -

přesněji řečeno marketingové formy financování sportovních klubů. V páté kapitole

provedu rozbor hospodaření vybraných sportovních klubů. Má vlastní doporučení pro

činnost konkrétního sportovního klubu jsou obsahem šesté kapitoly.

1.4 Metody vědecké práce

Pro účely této diplomové práce použiji následující metody vědecké práce:

rozhovory s vedoucími pracovníky v oslovených klubech a studium jimi poskytnutých

materiálů, analýzu příjmové a výdajové stránky sportovních klubů a následnou

syntézu zjištěných poznatků. V šesté kapitole pak uvádím příklad marketingového

plánu, prostřednictvím kterého by měly být získávány finance pro činnost golfového

klubu - konkrétně Golf Clubu Praha.

Doufám, že se mi podaří naplnit vytyčené cíle a alespoň malým dílem přispět

k porozumění financování a hospodaření sportovních klubů. A to nejen pro čtenáře z

"akademické půdy", ale hlavně všech čtenářů, kterým není lhostejný stav golfu a


[…]


speciálně výrobci spor. Zboží

• Regionální firmy

Další možnosti zvýšení zisků:

• Navázání spolupráce s firmou, která se zabývá prodejem tzv. "Dárkových balíčků

služeb", dárkem je například kurz obsahující 10 lekcí u klubového profesionála

Návrhy hospitality programu

1) Turnaj pouze pro sponzory a jejich hosty jednou ročně. Součástí je prezentace

významných sponzorů. Raut a organizace zdarma.

Zdůvodnění: Ukážeme, že o ně máme zájem, že se staráme. Možnost, že si mezi

sebou domluví další turnaj, miniturnaj atd., což už jsou peníze pro nás ...

2) Potřeba pozvat potenciální sponzory na hřiště a vše jim ukázat.

• Produktem je GCP sám o sobě- naše IMAGE - firemní členství, balíčky atd.

jsoujeho součástí

• Návrhy motta: Play fair, play golf

Golfnení cíl, golf je cesta. Najděte svou cestu do GCP
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7. ZAVER

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou financování sportovních

klubů a to hlavně z pohledu legislativy a marketingu. Analýza hospodaření uvedeného

golfového klubu, která je obsahem páté kapitoly, mi pomohla zjistit uplatnění těchto

pohledů v praxi.

Už v úvodu jsem se zmínil, že bych touto prací rád pomohl rozvoji golfových

klubů v ČR. Já sám jsem funkcionářem jednoho golfového klubu, který funguje ne

bázi občanského sdružení a vím s jakými problémy se obvykle tyto kluby potýkají.

Právě proto je celá práce a hlavně její první čtyři kapitoly zaměřena na sportovní

kluby, které fungují jako občanská sdružení.

Druhá kapitola byla věnována shrnutí relevantních poznatků z teorie klubu.

V tomto konkrétním případě jsem se zabýval Buchananovým modelem klubu.

Model nám umožňuje řešit velice důležité otázky ohledně velikosti skupiny

veřejného statku z teoretického pohledu. Je důležité říci, že bylo nastíněno využití

takovýchto teoretických modelů i v praxi, což je velmi důležité, protože se často

setkáváme s názorem, že teoretické modely jsou naprosto vytržené z reálného život, a

proto nejsou v praxi využitelné.

Mně se však povedlo takovéto reálné využití najít a popsat. Uvedl jsem příklad

reálného využití modelu v praxi při zvažovaném rozšíření areálu Golf Clubu Praha,

který je nucen, vzhledem k omezeným finančním a pozemkovým možnostem,

zvažovat více variant tohoto rozšíření. K dalšímu konkrétnímu využití modelu dochází

často bezděčně v rozhodovacích procesech jednotlivých sportovních klubů ať už

rekreačně orientovaných nebo fungujících na vrcholovější úrovni.

Myslím, že mohu konstatovat, že v oblasti sportu je široké spektrum možností pro

využití modelů zabývajících se rozhodovacími procesy v oblasti smíšených statků.

Součástí druhé kapitoly byl dále popis ekonomického a legislativního prostředí, ve

kterém působí sportovní kluby v ČR. Byly zde rozebrány legislativní vztahy různých

právních forem sportovních klubů vůči státu a to na základě právních předpisů, které

přímo ovlivňují "život" sportovních klubů.
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Ve třetí kapitole je uveden výčet těch daňových zákonů, které mají největší vliv na

chod klubu. Snahou této kapitoly bylo usnadnit laické veřejnosti ale i vedení klubů

orientaci v nejdůležitějších zákonech, které se sportovních klubů týkají. Orientace

v této oblasti je poměrně důležitá, na druhou stranu dosti složitá. Pro úplné obsažení

této tématiky by bylo možné vypracovat celou diplomovou práci a proto jsem se snažil

postihnout opravdu to nejdůležitější, s čím se vedení sportovního klubu může setkat.

V praxi tuto oblast řeší specialisté- obvykle daňoví poradci, případně účetní.

Čtvrtou kapitolu jsem věnoval marketingovým formám financování. Byl zde

popsán tzv. marketingový mix, reklama a sponzoring. Myslím, že tato část práce by

mohla být přínosem pro většinu managerů, kteří vedou golfové kluby (ale nejen pro

ně), protože této oblasti řízení golfových klubů je u nás věnována poměrně malá

pozornost. Vždyť výdaje na marketing činí u většiny golfových klubů v ČR méně než

2% z celkových výdajů a to by se podle mne mělo s narůstající popularitou tohoto

sportu a přibývajícím počtem hráčů rozhodně změnit.

Pátá a šestá kapitola ukazuje analýzu hospodaření GCP a mou snahu pomoci

tomuto klubu prostřednictvím velice podrobného marketingového plánu, k jehož

postupnému využití v praxi dochází. Příkladem mohou být propagační materiály, na

jejichž designu jsem se podílel, uvedené v přílohách. Součástí šesté kapitoly je i popis

golfového trhu a názvosloví, které pomáhá přiblížit tento sport i laické veřejnosti.

Úplným závěrem bych rád vyslovil osobní přání týkající se přínosu této diplomové

práce. Již v průběhu její tvorby jsem se setkal se zájmem funkcionářů různých klubů,

kteří projevili zájem o její prostudování. Spolu s marketingovým plánem, na jehož

tvorbě jsem se podílel v průběhu své praxe a který je její součástí, tvoří ucelený

soubor údajů a podnětů, které snad umožňují pochopit vztahy a souvislosti vznikající

při fungování sportovních klubů, hlavně těch golfových. Taktéž umožňuje snadnější

orientaci v hlavních legislativních oblastech, které bezprostředně ovlivňují občanská

sdružení ve sportu. Tuto práci chápu nejen jako zkoušku mých možností na poli

sportovního marketingu, ale také jako moji možnost přispět alespoň malou měrou

k rozvoji golfových klubů v naší zemi.
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