# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno diplomanta:** Filip Juhaniak

**Název práce:** Problematika financování sportovních klubů

**Cíl práce:** Specifikace ekonomiky sportovních klubů a vymezení pojmů týkajících se golfu. Užití marketingu v praxi golfového klubu.

**Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>
- použité metody podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné

**Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Vyhovující
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

**Praktická / teoretická využitelnost zpracování:**

Podprůměrná

**průměrná**

nadprůměrná

**Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:**

Téma, které si student zvolil by mohlo být velkým přínosem pro praxi, přesto vidím rezervy v jejím zpracování, zejména v oblasti zvolených metod.

**Otázky k obhajobě:**

1. Golf je v současné době velmi módním sportem v ČR, v jakém smyslu ovlivňuje tato skutečnost sponzory?
2. Jak byste charakterizoval firmu – potencionálního sponzora golfu?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** Velmi dobře.

V Praze dne 16.09.2006

.....
vedoucí diplomové práce
Ing. M. Navrátilová